)

€dtdncla rú Ól1o Jo.J~ do.J Campo.J
'Pre/cltura

€.Jtado de óao 'Paulo

LI VRO N .0 FLS. N.o

PUBLICADO <A) 1'10 .JOI<NAL

BOL I • .,.,M ;··" 1 : ·--~~~o
,., r .. -:._____ • : .... . - ·-

N:v:;Õ~deiJ)J..lt:LJ 1915_
DECRETO Nº 1892/75

de 23 de outubro de 1975

Delega funções ao Assessor de
Coordenação e Planejamento e
dá outras providências.

O Prefe i to da Estância de São J osé dos Campos,
no uso de suas atribuições l egai s e nos t ermos do Parágrafo Único
do artigo 39 do Decreto Lei Complementar Estadual nº 9 de 31 de de
zembro de 1969 , e

CONSI DERANDO que o Executivo Municipal adota
o pl anejamento como instrumento de ação para o desenvol vimento fÍ
sico-territorial, econômico , social e cultural da comunidade, bem
como para a aplicação dos r ecursos humanos , materiais e financei
ros ;

DECRETA

Artigo 1º - Fica delegado ao Engº Carlos Al be!
to Barroso de Souza a coordenação e planejamento do Executivo Mu
nicipal, a saber:

I - Quanto à Administração do Município em Ge
ral :

a) desenvolver em t odos os Órgãos de Adminis
tração os processos de pesquisa, análise e planejamento no sentido
de orientar a polÍtica do govêrno municipal ;

b) examinar com todos os Órgãos da Adminis t ra
ção a qualidade e a eficiência das operações administrativas e da
prestação de serviços, propondo as medidas necessár ias ao melhor a
tendimento da população; -

c) coorden ar e i ntegrar o planejamento l ocal
com as diretrizes dos pl anos nacionais, estaduais e regionais;

d) coordenar a e l aboração das propostas de
orçamento plurianual de investimentos e de orçamento programa do
Município ; e

e) el abor a r o relatÓrio anual das at i vidades
ora delegadas.

II - Quanto ao Plano de Ação de Govêrno, aos
Programas de Ação de Govêrno, e a Planos ou Programas Setoriais ou
Espec i ais;

a) elaborar o Planos e Programas;

- b) pr omover sua divulgação, após sua aprov~

çao;
c) elaborar todos os detalhamentos necessá

rios à implantação e execução fÍsica dos Pl anos e Programas ;
d) aprovar projetos, programas e medidas admi

nistrativas que se relacionem direta ou indiretamente aos Planos e
Programas; e

./ .

&idnc/a de Sao Jo~ do.J Campo.J
tp,.efe/tura

b.Jtado de Sdo 'Paulo

DECRETO NQ 1892/75

LIVRO N.0 FLS. N.o

- 2-

e) acompanhar, coordenar e contr ol ar a execu
ção f is ica e financeir a dos programas , bem como avaliar seus re
sultados .

Artigo 2º - Para o desempenho de suas funções
o Servidor terá acesso a todas as unidades administrativas da
Prefeitura, r ecebendo por escrito ou ver balmente t odos os
ou informações solicitada .

dados

Artigo 3º - Para a el aboração dos serviços de
l egados por este Decreto o Servidor contará com o pessoal lotado
na Assessoria de Planejamento da Prefeitura .

Artigo 4º - Este Decreto entrará em vigor na
data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura da Estância de São José dos Campos,
23 de outubro de 1975

Paula Santos
Municipal

Registrado e publicado no Gabinete do Prefeito
aos vinte e tres dias do mes de outubro do ano de mil novecent os e
setenta e cinco .

DA/BNC/ lucy

Terezinha
Chefe

antos KÓjio
Gabinete